Κατ’ ἐξαίρεση, τό ἐκκλησιαστικό νομικό πρόσωπο 
δύναται νά προβαίνει, κατόπιν ἀποφάσεως τοῦ 

συλλογικοῦ του ὀργάνου διοικήσεως, σέ ἐκμισθώσεις 
ἄνευ διαγωνισμοῦ (ἀπ’ εὐθείας μίσθωση): 

α) Ὅταν ἡ ἐτήσια πρόσοδος παρά τοῦ μισθίου 
(κινητοῦ ἤ ἀκινήτου) δέν ὑπερβαίνει τό ποσό τῶν εἴκοσι 
τεσσάρων χιλιάδων (24.000,00) εὐρώ ἤ ἄλλως ὅταν τό 
μηνιαῖο μίσθωμα ἀνέρχεται μέχρι τοῦ ποσοῦ τῶν δύο 
χιλιάδων (2.000,00) εὐρώ ἀνά ἀκίνητο ἤ κινητό, χωρίς 
νά λαμβάνεται ὑπόψη τυχόν ἀναπροσαρμογή τῶν 
μισθωμάτων κατά τή διάρκεια τῆς μίσθωσης. 

β) Ὅταν πρόκειται γιά ἐκμίσθωση ἀκινήτων πρός